PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINIA
Departamento de Suprimentos e Servicos
Divisdo de Licitagdes

ANEXO | — TERMO DE REFERENCIA/ ESPECIFICACOES DO OBJETO

1. DEFINICAO DO OBJETO

1.1. ESPECIFICAGCAO DO OBJETO

O presente termo de referéncia tem por objeto: REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICAO DE
ANTIESPAMODICOS E

MEDICAMENTOS

OFTALMOLOGICO, conforme especificacdes técnicas e quantitativos detalhados abaixo.

HEMATOPOETICOS, GASTROINTESTINAIS,

VALORES ESTIMADOS
ITEM QTDE UNID ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS =
UNITARIO TOTAL
(RS) (RS)
ALBUMINA HUMANA 20 % SOLUCAO INJETAVEL
01 800 FRS FRASCO DE 50 ML 211,94 169.552,00 | CZ
ALTEPLASE 50 MG PO PARA SOLUCAO INJETAVEL
02 300 FAM FRASCO AMPOLA 2.799,95 839.985,00 | CZ
03 200.000 CPR | CILOSTAZOL 100 MG COMPRIMIDO 0,46 92.000,00 | CZ
04 80.000 CPR | DABIGATRANA, ETEXILATO 110 MG CAPSULA 5,04 403.200,00 | CZ
05 80.000 CPR | DABIGATRANA, ETEXILATO 150 MG CAPSULA 5,04 403.200,00 | C7
DIOSMINA + HESPERIDINA 450 MG + 50 MG
BOE
06 | 2.500.000 | CPR COMPRIMIDO 0,46 1.150.000,00 | BQ
ERITROPOETINA (ALFAEPOETINA) 4.000 UI PO
07 600 FAM | PARA SOLUCAO INJETAVEL COM DILUENTE 22,33 13.398,00 [CZ
FRASCO AMPOLA
FERROSO, SULFATO 125 MG/ML (EQUIVALENTE A
08 7.000 FRS | 25 MG DE FERRO ELEMENTAR) SOLUCAO ORAL 1,11 7.770,00 BQ
FRASCO DE 30 ML COM CONTA-GOTAS
FERROSO, SULFATO 40 MG (EQUIVALENTE A 40
09 | 650.000 | CPR | 1 DE FERRO ELEMENTAR) COMPRIMIDO 0,05 32.500,00 | BQE
FILGRASTIM 300 MCG SOLUCAO INJETAVEL
10 600 FAM FRASCO AMPOLA DE 1 ML 55,10 33.060,00 | CZ
11 71.000 CPS | ACIDO FOLICO 400 MCG + ASSOCIACOES CAPSULA 1,36 96.560,00 |NT
12 350.000 CPR | ACIDO FOLICO 5 MG COMPRIMIDO 0,05 17.500,00 |BQ
13 1.000 CPR | FOLINATO DE CALCIO 15 MG COMPRIMIDO 2,60 2.60000 |OK
HEPARINA SODICA 5000 UI/0,25 ML SOLUCAO
14 7.000 AMP INJETAVEL SUBCUTANEA AMPOLA DE 0,25 ML s 52.360,00 | OK

Pagina 30 de 74



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINIA
Departamento de Suprimentos e Servicos
Divisdo de Licitagdes

HEPARINA SODICA 5000 UI/ML SOLUCAO
15 500 FAM | INJETAVEL INTRAVENOSA FRASCO AMPOLA DE 5 17,33 8.66500 |OK
ML
SACARATO DE OXIDO FERRICO 20 MG/ML
16 600 AMP | (EQUIVALENTE A FERRO IIl) SOLUCAO INJETAVEL 14,00 8.400,00 |BQ
ENDOVENOSA AMPOLA DE 5 ML
17 400 CPR | RIVAROXABANA 10 MG COMPRIMIDO 0,31 124,00 BQE
18 80.000 CPR | RIVAROXABANA 15 MG COMPRIMIDO 0,26 20.800,00 |BQ
19 250.000 CPR | RIVAROXABANA 20 MG COMPRIMIDO 0,26 65.000,00 | BQ
TENECTEPLASE 50 MG PO LIOFILIZADO INJETAVEL
20 150 FAM COM DILUENTE FRASCO AMPOLA 8.277,70 | 1.241.655,00 |CZ
TRANEXAMICO, ACIDO 50 MG/ML SOLUCAO
21 4.000 AMP INJETAVEL AMPOLA DE 5 ML 4,85 19.400,00 | OK
22 50.000 CPR | TRANEXAMICO, ACIDO 250 MG COMPRIMIDO 1,43 71.500,00 | BQ
23 110.000 CPR | VARFARINA SODICA 2,5 MG COMPRIMIDO 0,42 46.200,00 |BQ
24 1.000 CPR | VARFARINA SODICA 5 MG COMPRIMIDO 0,19 190,00 BQ
ALUMINIO, HIDROXIDO 61,5 MG/ML SUSPENSAO
25 12.000 FRS ORAL FRASCO DE 240 ML 5,13 61.560,00 |7
26 40.000 DRG | BISACODIL5 MG DRAGEA 0,14 5.600,00 BQE
57 2,000 ERS BROMOPRIDA 4 MG/ML SOLUCAO ORAL FRASCO 237 1659000 |CZ
DE 20 ML
SIMETICONA 75 MG/ML EMULSAO ORAL GOTAS
. B
28 35.000 FRS FRASCO DEGEITL 8,23 288.050,00 Q
DOMPERIDONA 1 MG/ML SUSPENSAO ORAL
29 700 FRS FRASCO DE 100 ML 11,67 8.169,00 |CZ
30 850.000 CPR | DOMPERIDONA 10 MG COMPRIMIDO 0,04 34.000,00 |BOE
31 5.000 CPR | ESOMEPRAZOL, MAGNESIO 20 MG COMPRIMIDO 0,90 4.500,00 |(CZ
FOSFATO DE SODIO MONOBASICO + FOSFATO DE
32 420 FRS | SODIO DIBASICO 160 MG/ML + 60 MG/ML 7,34 3.082,80 OK
SOLUCAO ENEMA FRASCO DE 130 ML
33 180 SUP | GLICEROL 1,44 G SUPOSITORIO INFANTIL 2,09 376,20 CZ
34 180 SUP | GLICEROL 2,68 G SUPOSITORIO ADULTO 0,96 172,80 Cz
35 35,000 ERS II;/IALCTULOSE 667 MG/ML XAROPE FRASCO DE 120 404 14140000 |BO
36 45.000 CPR | LOPERAMIDA, CLORIDRATO 2 MG COMPRIMIDO 0,10 4.500,00 CZ

Pagina 31 de 74



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINIA
Departamento de Suprimentos e Servicos
Divisdo de Licitagdes

METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 10 MG

37 260.000 CPR COMPRIMIDO 0,06 15.600,00 | CZ
METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 4 MG/ML c7

38 2.000 FRS SOLUCAO ORAL GOTAS FRASCO DE 10 ML 1,68 3.360,00
METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 5 MG/ML OK

39 4>.000 AMP SOLUCAO INJETAVEL AMPOLA DE 2 ML Bhrs; SO

40 | 2.700.000 | CPS | OMEPRAZOL 20 MG CAPSULA 0,06 162.000,00 | BQ
OMEPRAZOL 40 MG, PO PARA SOLUCAO

41 20.000 FAM | INJETAVEL INTRAVENOSO E SOLUCAO DILUENTE 11,08 221.600,00 | OK
DE 10 ML, FRASCO AMPOLA
ONDANSETRONA, CLORIDRATO 2 MG/ML

42 35.000 AMP SOLUCAO INJETAVEL AMPOLA DE 4 ML e s OK
ONDANSETRONA, CLORIDRATO 4 MG

43 15.000 CPR COMPRIMIDO ORODISPERSIVEL 0,23 3.450,00 | OK
ONDANSETRONA, CLORIDRATO 8 MG

44 15.000 CPR COMPRIMIDO 0,25 3.750,00 | OK
PANTOPRAZOL 40 MG PO PARA SOLUCAO OK

4> >-000 FAM INJETAVEL FRASCO AMPOLA 8,50 42.500,00
PLANTAGO OVATA (PSYLLIUM) 562 MG/G PO

46 | 250.000 | ENV. | preoVESCENTE SACHE DE 5,85 G 1,69 422.500,00 | NT

47 180 CPR | SULFASSALAZINA 500 MG COMPRIMIDO 0,94 169,20 CZ
URSODESOXICOLICO, AcCIDO 150 MG

48 40.000 CPR COMPRIMIDO 0,80 32.000,00 |BQ
ATROPINA, SULFATO 0,25 MG/ML SOLUCAO

49 3.500 AMP INJETAVEL AMPOLA DE 1 ML 0,90 3.150,00 | OK
ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG

50 450.000 CPR COMPRIMIDO 0,54 243.000,00 | CZ
ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 20 MG/ML

>l >0.000 AMP SOLUCAO INJETAVEL AMPOLA DE 1 ML 110 S OK

52 70.000 CPR | OXIBUTININA, CLORIDRATO 5 MG COMPRIMIDO 1,04 72.800,00 |7

53 20.000 CPR | PINAVERIO, BROMETO 100 MG, COMPRIMIDO 2,81 56.200,00 | NT

54 130.000 CPR | SOLIFENACINA, SUCCINATO 5 MG COMPRIMIDO 1,82 236.600,00 |C7

55 100 CPR | AZATIOPRINA 50 MG COMPRIMIDO 2,16 216,00 CZ

56 7.500 CPR | ACETAZOLAMIDA 250 MG, COMPRIMIDO 0,67 5.02500 |C7Z
BETAXOLOL, CLORIDRATO 5 % SOLUCAO OK

>7 70 FRS OFTALMICA FRASCO DE 5 ML Loh LEERIE
BIMATOPROSTA 0,3 MG/ML  SOLUCAO

) ’ . OK
>8 1.000 FRS OFTALMICA FRASCO DE 3 ML 17,22 L2200
. —
59 3.000 ERS BRIMONIDINA, TARTARATO 0,2 % SOLUCAO 438 1314000 | OK

OFTALMICA FRASCO DE 5 ML

Pagina 32 de 74



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINIA
Departamento de Suprimentos e Servicos
Divisdo de Licitagdes

60

2.000

FRS

BRINZOLAMIDA 10 MG/ML SOLUGAO OFTALMICA
FRASCO DE 5 ML

75,29

150.580,00

61

50

FRS

CICLOPENTOLATO, CLORIDRATO 1% SOLUGAO
OFTALMICA FRASCO DE 5 ML

10,42

521,00

62

250

FRS

CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 3 MG/ML
SOLUCAO OFTALMICA FRASCO DE 5 ML

24,09

6.022,50

63

11.000

FRS

DEXTRANA 70 + HIPROMELOSE 1 MG/ML + 3 MG /
ML SOLUGAO OFTALMICA FRASCO DE 15 ML

15,41

169.510,00

64

700

FRS

DORZOLAMIDA, CLORIDRATO + TIMOLOL,
MALEATO 2 % + 0,5 % SOLUCAO OFTALMICA
FRASCO DE 5 ML

20,30

14.210,00

65

1.300

FRS

DORZOLAMIDA, CLORIDRATO 2 % SOLUGAO
OFTALMICA FRASCO DE 5 ML

16,10

20.930,00

66

3.000

FRS

FLUOCINOLONA ACETONIDA + POLIMIXINA B,
SULFATO + NEOMICINA, SULFATO + LIDOCAINA,
CLORIDRATO 0,25 MG/ML + 10.000 UI/ML + 3,5
MG/ML + 20 MG/ML SOLUGCAO OTOLOGICA
FRASCO DE 5 ML

4,42

13.260,00

67

600

FRS

GATIFLOXACINO 3 MG/ML SOLUGAO OFTALMICA
FRASCO DE 5 ML

47,10

28.260,00

68

200

FRS

POLIMIXINA B, SULFATO + NEOMICINA, SULFATO
+ HIDROCORTISONA 10.000 UI/ML + 5 MG/ML +
10 MG/ML SUSPENSAO OTOLOGICA FRASCO DE
10 ML

13,11

2.622,00

69

3.000

FRS

LATANOPROSTA 50 MCG/ML  SOLUCAO
OFTALMICA FRASCO DE 2,5 ML COM CONTA-
GOTAS(T) TERMOLABIL - VER C/MILLANE

12,24

36.720,00

70

100

FRS

NAFAZOLINA, CLORIDRATO 0,12 MG/ML
SOLUGAO OFTALMICA FRASCO DE 15 ML COM
CONTA-GOTAS

10,28

1.028,00

71

30

FRS

NAFAZOLINA, CLORIDRATO + MEPIRAMINA,
MALEATO + PANTENOL 1 MG/ML +0,2 MG + 5 MG
/ML SOLUGAO NASAL USO ADULTO FRASCO DE 15
ML

18,14

544,20

72

250

FRS

OFLOXACINO 3 MG/ML SOLUGAO OFTALMICA
FRASCO DE 5 ML

38,50

9.625,00

73

800

FRS

OLOPATADINA, CLORIDRATO 1 MG/ML SOLUCAO
OFTALMICA FRASCO DE 5 ML

34,17

27.336,00

74

150

FRS

OXIBUPROCAINA, CLORIDRATO 4 MG/ML
SOLUCAO OFTALMICA FRASCO DE 10 ML

26,55

3.982,50

75

20

FRS

PILOCARPINA, CLORIDRATO 20 MG/ML SOLUGCAO
OFTALMICA FRASCO DE 10 ML COM CONTA-
GOTAS

26,43

528,60

76

20

FRS

PILOCARPINA, CLORIDRATO 40 MG/ML, SOLUCAO
OFTALMICA, FRASCO DE 10 ML COM CONTA-
GOTAS

31,28

625,60

77

3.000

FRS

PREDNISOLONA, ACETATO 10 MG/ML SOLUCAO
OFTALMICA FRASCO DE 5 ML

18,54

55.620,00

Pagina 33 de 74

CZ

BQE

BQE

BQE

BQ

BQE

BQ

NT

04

NC

CZ

CZ

NT
NT
BQ

BQE

NT

Cz



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINIA
Departamento de Suprimentos e Servicos
Divisdo de Licitagdes

RETINOL, ACETATO + AMINOACIDOS +
METIONINA + CLORANFENICOL 10.000 UI/G + 25

7 TUB 13,37 10.

8 800 v MG/G + 5 MG/G + 5 MG/G POMADA 33 0.696,00

OFTALMICA TUBO DE 3,5 G
TIMOLOL, MALEATO 5 MG/ML SOLUCAO

79 7.000 FRS | GETALMICA FRASCO DE 5 ML 3,29 23.030,00
TOBRAMICINA + DEXAMETASONA 3 MG/ML + 1

80 1.000 FRS MG/ML SOLUCAO OFTALMICA FRASCO DE 5 ML 35,04 35.040,00
TOBRAMICINA 3 MG/ML SOLUCAO OFTALMICA

81 3.000 FRS | LR ASCO DE 5 ML 4,83 14.490,00
TRAVOPROSTA 0,04 MG/ML  SOLUCAO

82 2.500 FRS | OFTALMICA FRASCO DE 2,5 ML 11,37 28.425,00
TROLAMINA 140 MG + HIDROXIQUINOLINA,

83 3.000 FRS | BORATO DE 0,04 MG/ML, SOLUCAO OTOLOGICA, 14,85 44.550,00
FRASCO COM 8 ML
TROMETAMOL, CETOROLACO 5 MG/ML SOLUGAO

84 1.500 FRS | OFTALMICA FRASCO DE 5 ML COM CONTA-GOTAS 18,73 28.095,00
TROPICAMIDA 1 % SOLUGCAO OFTALMICA FRASCO

8 60 FRS | DE 5 ML COM CONTA-GOTAS 16,71 1.002,60

VALOR ESTIMADO DA CONTRATACAO: RS 7.782.393,80

1.2. CLASSIFICACAO DO OBJETO

1.2.1.

1.2.2.

1.3. PRE-

1.3.1.

1.3.2.

1.3.3.

Os itens objeto dessa licitagdo sdao classificados como bens comuns, cujos padrdes de
desempenho e qualidade estdo objetivamente definidos pelo edital, por meio de
especificagdes usuais de mercado, conforme estabelece o inciso Xlll do art. 62 da Lei Federal
n? 14.133, de 2021.

Os itens objeto desta contratacdo ndo se enquadram como bens de luxo, observando o

disposto no artigo 20 da Lei n2 14.133, de 2021, e no artigo 28 do Decreto Municipal n2 8.388,
de 31 de margo de 2023.

REQUISITOS ESSENCIAIS DO OBJETO

Os medicamentos cotados deverdo estar obrigatoriamente registrados no Ministério da
Saude/ANVISA, pois nenhum medicamento, inclusive os importados, podera ser
industrializado, exposto a venda ou entregue ao consumo antes de registrado no Ministério

da Saude, conforme art. 12 da Lei 6.360, de 23 de setembro de 1976.

Serdo aceitos medicamentos com registro similar, desde de que atendam a todas as
indicacGes clinicas do produto de referéncia.

Nao serdo aceitos medicamentos manipulados, devido ao curto prazo de validade.

Pagina 34 de 74

OK

BQ

BQ
OK

OK

NT

Ccz

BQE



