



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA/ ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

O presente termo de referência tem por objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HEMATOPOÉTICOS, GASTROINTESTINAIS, ANTIESPAMÓDICOS E OFTALMOLÓGICO**, conforme especificações técnicas e quantitativos detalhados abaixo.

ITEM	QTDE	UNID	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS	VALORES ESTIMADOS	
				UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
01	800	FRS	ALBUMINA HUMANA 20 % SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO DE 50 ML	211,94	169.552,00 CZ
02	300	FAM	ALTEPLASE 50 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO AMPOLA	2.799,95	839.985,00 CZ
03	200.000	CPR	CILOSTAZOL 100 MG COMPRIMIDO	0,46	92.000,00 CZ
04	80.000	CPR	DABIGATRANA, ETEXILATO 110 MG CÁPSULA	5,04	403.200,00 CZ
05	80.000	CPR	DABIGATRANA, ETEXILATO 150 MG CÁPSULA	5,04	403.200,00 CZ
06	2.500.000	CPR	DIOSMINA + HESPERIDINA 450 MG + 50 MG COMPRIMIDO	0,46	1.150.000,00 BQE
07	600	FAM	ERITROPOETINA (ALFAEPOETINA) 4.000 UI PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL COM DILUENTE FRASCO AMPOLA	22,33	13.398,00 CZ
08	7.000	FRS	FERROSO, SULFATO 125 MG/ML (EQUIVALENTE A 25 MG DE FERRO ELEMENTAR) SOLUÇÃO ORAL FRASCO DE 30 ML COM CONTA-GOTAS	1,11	7.770,00 BQ
09	650.000	CPR	FERROSO, SULFATO 40 MG (EQUIVALENTE A 40 MG DE FERRO ELEMENTAR) COMPRIMIDO	0,05	32.500,00 BQE
10	600	FAM	FILGRASTIM 300 MCG SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO AMPOLA DE 1 ML	55,10	33.060,00 CZ
11	71.000	CPS	ÁCIDO FÓLICO 400 MCG + ASSOCIAÇÕES CÁPSULA	1,36	96.560,00 NT
12	350.000	CPR	ÁCIDO FÓLICO 5 MG COMPRIMIDO	0,05	17.500,00 BQ
13	1.000	CPR	FOLINATO DE CÁLCIO 15 MG COMPRIMIDO	2,60	2.600,00 OK
14	7.000	AMP	HEPARINA SÓDICA 5000 UI/0,25 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL SUBCUTÂNEA AMPOLA DE 0,25 ML	7,48	52.360,00 OK



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
Departamento de Suprimentos e Serviços
Divisão de Licitações

15	500	FAM	HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA FRASCO AMPOLA DE 5 ML	17,33	8.665,00	OK
16	600	AMP	SACARATO DE ÓXIDO FÉRRICO 20 MG/ML (EQUIVALENTE A FERRO III) SOLUÇÃO INJETÁVEL ENDOVENOSA AMPOLA DE 5 ML	14,00	8.400,00	BQ
17	400	CPR	RIVAROXABANA 10 MG COMPRIMIDO	0,31	124,00	BQE
18	80.000	CPR	RIVAROXABANA 15 MG COMPRIMIDO	0,26	20.800,00	BQ
19	250.000	CPR	RIVAROXABANA 20 MG COMPRIMIDO	0,26	65.000,00	BQ
20	150	FAM	TENECTEPLASE 50 MG PÓ LIOFILIZADO INJETÁVEL COM DILUENTE FRASCO AMPOLA	8.277,70	1.241.655,00	CZ
21	4.000	AMP	TRANEXÂMICO, ÁCIDO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 5 ML	4,85	19.400,00	OK
22	50.000	CPR	TRANEXÂMICO, ÁCIDO 250 MG COMPRIMIDO	1,43	71.500,00	BQ
23	110.000	CPR	VARFARINA SÓDICA 2,5 MG COMPRIMIDO	0,42	46.200,00	BQ
24	1.000	CPR	VARFARINA SÓDICA 5 MG COMPRIMIDO	0,19	190,00	BQ
25	12.000	FRS	ALUMÍNIO, HIDRÓXIDO 61,5 MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO DE 240 ML	5,13	61.560,00	CZ
26	40.000	DRG	BISACODIL 5 MG DRÁGEA	0,14	5.600,00	BQE
27	7.000	FRS	BROMOPRIDA 4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO DE 20 ML	2,37	16.590,00	CZ
28	35.000	FRS	SIMETICONA 75 MG/ML EMULSÃO ORAL GOTAS FRASCO DE 15 ML	8,23	288.050,00	BQ
29	700	FRS	DOMPERIDONA 1 MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO DE 100 ML	11,67	8.169,00	CZ
30	850.000	CPR	DOMPERIDONA 10 MG COMPRIMIDO	0,04	34.000,00	BQE
31	5.000	CPR	ESOMEPRAZOL, MAGNÉSIO 20 MG COMPRIMIDO	0,90	4.500,00	CZ
32	420	FRS	FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO + FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO 160 MG/ML + 60 MG/ML SOLUÇÃO ENEMA FRASCO DE 130 ML	7,34	3.082,80	OK
33	180	SUP	GLICEROL 1,44 G SUPOSITÓRIO INFANTIL	2,09	376,20	CZ
34	180	SUP	GLICEROL 2,68 G SUPOSITÓRIO ADULTO	0,96	172,80	CZ
35	35.000	FRS	LACTULOSE 667 MG/ML XAROPE FRASCO DE 120 ML	4,04	141.400,00	BQ
36	45.000	CPR	LOPERAMIDA, CLORIDRATO 2 MG COMPRIMIDO	0,10	4.500,00	CZ



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
Departamento de Suprimentos e Serviços
Divisão de Licitações

37	260.000	CPR	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 10 MG COMPRIMIDO	0,06	15.600,00	CZ
38	2.000	FRS	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS FRASCO DE 10 ML	1,68	3.360,00	CZ
39	45.000	AMP	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2 ML	0,74	33.300,00	OK
40	2.700.000	CPS	OMEPRAZOL 20 MG CÁPSULA	0,06	162.000,00	BQ
41	20.000	FAM	OMEPRAZOL 40 MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAVENOSO E SOLUÇÃO DILUENTE DE 10 ML, FRASCO AMPOLA	11,08	221.600,00	OK
42	35.000	AMP	ONDANSETRONA, CLORIDRATO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 4 ML	1,36	47.600,00	OK
43	15.000	CPR	ONDANSETRONA, CLORIDRATO 4 MG COMPRIMIDO ORODISPERSÍVEL	0,23	3.450,00	OK
44	15.000	CPR	ONDANSETRONA, CLORIDRATO 8 MG COMPRIMIDO	0,25	3.750,00	OK
45	5.000	FAM	PANTOPRAZOL 40 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO AMPOLA	8,50	42.500,00	OK
46	250.000	ENV	PLANTAGO OVATA (PSYLLIUM) 562 MG/G PÓ EFERVESCENTE SACHE DE 5,85 G	1,69	422.500,00	NT
47	180	CPR	SULFASSALAZINA 500 MG COMPRIMIDO	0,94	169,20	CZ
48	40.000	CPR	URSODESOXICÓLICO, ÁCIDO 150 MG COMPRIMIDO	0,80	32.000,00	BQ
49	3.500	AMP	ATROPINA, SULFATO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 1 ML	0,90	3.150,00	OK
50	450.000	CPR	ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG COMPRIMIDO	0,54	243.000,00	CZ
51	50.000	AMP	ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 1 ML	1,10	55.000,00	OK
52	70.000	CPR	OXBUTININA, CLORIDRATO 5 MG COMPRIMIDO	1,04	72.800,00	CZ
53	20.000	CPR	PINAVÉRIO, BROMETO 100 MG, COMPRIMIDO	2,81	56.200,00	NT
54	130.000	CPR	SOLIFENACINA, SUCCINATO 5 MG COMPRIMIDO	1,82	236.600,00	CZ
55	100	CPR	AZATIOPRINA 50 MG COMPRIMIDO	2,16	216,00	CZ
56	7.500	CPR	ACETAZOLAMIADA 250 MG, COMPRIMIDO	0,67	5.025,00	CZ
57	70	FRS	BETAXOLOL, CLORIDRATO 5 % SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	19,14	1.339,80	OK
58	1.000	FRS	BIMATOPROSTA 0,3 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 3 ML	17,22	17.220,00	OK
59	3.000	FRS	BRIMONIDINA, TARTARATO 0,2 % SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	4,38	13.140,00	OK



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
Departamento de Suprimentos e Serviços
Divisão de Licitações

60	2.000	FRS	BRINZOLAMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	75,29	150.580,00	CZ
61	50	FRS	CICLOPENTOLATO, CLORIDRATO 1% SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	10,42	521,00	BQE
62	250	FRS	CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 3 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	24,09	6.022,50	BQE
63	11.000	FRS	DEXTRANA 70 + HIPROMELOSE 1 MG/ML + 3 MG / ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 15 ML	15,41	169.510,00	BQE
64	700	FRS	DORZOLAMIDA, CLORIDRATO + TIMOLOL, MALEATO 2 % + 0,5 % SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	20,30	14.210,00	BQ
65	1.300	FRS	DORZOLAMIDA, CLORIDRATO 2 % SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	16,10	20.930,00	BQE
66	3.000	FRS	FLUOCINOLONA ACETONIDA + POLIMIXINA B, SULFATO + NEOMICINA, SULFATO + LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 0,25 MG/ML + 10.000 UI/ML + 3,5 MG/ML + 20 MG/ML SOLUÇÃO OTOLÓGICA FRASCO DE 5 ML	4,42	13.260,00	BQ
67	600	FRS	GATIFLOXACINO 3 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	47,10	28.260,00	NT
68	200	FRS	POLIMIXINA B, SULFATO + NEOMICINA, SULFATO + HIDROCORTISONA 10.000 UI/ML + 5 MG/ML + 10 MG/ML SUSPENSÃO OTOLÓGICA FRASCO DE 10 ML	13,11	2.622,00	CZ
69	3.000	FRS	LATANOPROSTA 50 MCG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 2,5 ML COM CONTA-GOTAS (T) TERMOLÁBIL - VER C/MILLANE	12,24	36.720,00	NC
70	100	FRS	NAFAZOLINA, CLORIDRATO 0,12 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 15 ML COM CONTA-GOTAS	10,28	1.028,00	CZ
71	30	FRS	NAFAZOLINA, CLORIDRATO + MEPIRAMINA, MALEATO + PANTENOL 1 MG/ML + 0,2 MG + 5 MG /ML SOLUÇÃO NASAL USO ADULTO FRASCO DE 15 ML	18,14	544,20	CZ
72	250	FRS	OFLOXACINO 3 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	38,50	9.625,00	NT
73	800	FRS	OLOPATADINA, CLORIDRATO 1 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	34,17	27.336,00	NT
74	150	FRS	OXIBUPROCAÍNA, CLORIDRATO 4 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 10 ML	26,55	3.982,50	BQ
75	20	FRS	PILOCARPINA, CLORIDRATO 20 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 10 ML COM CONTA-GOTAS	26,43	528,60	BQE
76	20	FRS	PILOCARPINA, CLORIDRATO 40 MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO DE 10 ML COM CONTA-GOTAS	31,28	625,60	NT
77	3.000	FRS	PREDNISOLONA, ACETATO 10 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	18,54	55.620,00	CZ



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
Departamento de Suprimentos e Serviços
Divisão de Licitações

78	800	TUB	RETINOL, ACETATO + AMINOÁCIDOS + METIONINA + CLORANFENICOL 10.000 UI/G + 25 MG/G + 5 MG/G + 5 MG/G POMADA OFTÁLMICA TUBO DE 3,5 G	13,37	10.696,00	OK
79	7.000	FRS	TIMOLOL, MALEATO 5 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	3,29	23.030,00	BQ
80	1.000	FRS	TOBRAMICINA + DEXAMETASONA 3 MG/ML + 1 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	35,04	35.040,00	BQ
81	3.000	FRS	TOBRAMICINA 3 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML	4,83	14.490,00	OK
82	2.500	FRS	TRAVOPROSTA 0,04 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 2,5 ML	11,37	28.425,00	OK
83	3.000	FRS	TROLAMINA 140 MG + HIDROXIQUINOLINA, BORATO DE 0,04 MG/ML, SOLUÇÃO OTOLÓGICA, FRASCO COM 8 ML	14,85	44.550,00	NT
84	1.500	FRS	TROMETAMOL, CETOROLACO 5 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML COM CONTA-GOTAS	18,73	28.095,00	CZ
85	60	FRS	TROPICAMIDA 1 % SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO DE 5 ML COM CONTA-GOTAS	16,71	1.002,60	BQE
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:					R\$ 7.782.393,80	

1.2. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO

- 1.2.1.** Os itens objeto dessa licitação são classificados como bens comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade estão objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, conforme estabelece o inciso XIII do art. 6º da Lei Federal nº 14.133, de 2021.
- 1.2.2.** Os itens objeto desta contratação não se enquadram como bens de luxo, observando o disposto no artigo 20 da Lei nº 14.133, de 2021, e no artigo 28 do Decreto Municipal nº 8.388, de 31 de março de 2023.

1.3. PRÉ-REQUISITOS ESSENCIAIS DO OBJETO

- 1.3.1.** Os medicamentos cotados deverão estar obrigatoriamente registrados no Ministério da Saúde/ANVISA, pois nenhum medicamento, inclusive os importados, poderá ser industrializado, exposto à venda ou entregue ao consumo antes de registrado no Ministério da Saúde, conforme art. 12 da Lei 6.360, de 23 de setembro de 1976.
- 1.3.2.** Serão aceitos medicamentos com registro similar, desde de que atendam a todas as indicações clínicas do produto de referência.
- 1.3.3.** Não serão aceitos medicamentos manipulados, devido ao curto prazo de validade.